京建发〔2025〕310号

北京市住房和城乡建设委员会
关于开展2025年第一次工程款和劳务费
结算支付隐患排查工作的通知

各区住房城乡建设委，东城、西城、石景山区住房城市建设委，北京经济技术开发区开发建设局，各省驻京建管机构，各集团（总公司），各有关单位：
为确保首都建筑市场平稳有序，维护市场主体和从业人员合法权益，市住房城乡建设委定于近期组织开展全市房屋建筑和市政基础设施工程项目工程款、劳务费结算支付隐患排查工作。现就有关事项通知如下。
一、总体要求
各单位要统一思想，提高认识，坚持稳中求进的工作基调，更好的统筹高质量发展和高水平安全，增强忧患意识、强化底线思维，坚持防范并举、标本兼治，坚持立足当前、着眼长远，切实将维护首都社会和谐稳定摆在首要位置，认真组织好此次隐患排查工作，确保排查工作取得实效，坚决杜绝因拖欠工程款、劳务费引发的重大群体性事件或恶性极端事件发生。
2、 工作目标
建立完善工作台账和项目风险排查分级分类体系。对在施项目逐一排查，重点关注即将完工项目的结算支付进度，要抓重点，对焦点，对发现的隐患按照项目、类型及处置对策建立台账并动态跟进。
杜绝极端事件发生。对查实的隐患项目要在2025年8月27日前全部稳控或化解完毕，坚决防止发生因工程款、劳务费拖欠引发讨薪类重大群体性事件或恶性极端事件。
　　三、领导机构
市住房城乡建设委成立工程款、劳务费结算支付隐患排查专项工作领导小组，市住房城乡建设委主要领导任组长，分管领导任副组长，建筑市场管理处、房地产开发管理处、执法处、北京市建筑业管理服务中心为小组成员单位。领导小组下设办公室，办公室设在北京市建筑业管理服务中心，负责全市工程款、劳务费结算支付隐患排查工作的事务性工作。
　　四、排查内容
　　本次排查内容为全市范围内在施的房屋建筑和市政基础设施工程项目的工程款、劳务费结算支付情况。
　　五、排查时间及工作安排
本次排查于2025年7月11日至2025年9月10日进行，分为三个阶段：
（一）自查阶段（2025年7月11日至2025年7月23日）
各区住房城乡（市）建设委、各省驻京建管机构、集团（总公司），各有关单位及时对在施项目工程款、劳务费结算支付情况进行逐一排查，对发现的隐患及时化解，确保责任到人。对发现存在隐患的项目，2025年7月23日前向项目属地区住房城乡（市）建设委、或省驻京建管机构、或集团（总公司）报告自查情况（附件2表格）。
2025年7月24日之后，企业发现新的隐患项目，仍需保持高度关注并及时化解，同时向区住房城乡（市）建设委、或省驻京建管机构或集团（总公司）书面报告。
各集团（总公司）已报送的分管领导（副总经理）人员信息（附件1表格）如有变化，请及时与市建筑业管理服务中心联系更新相关信息。
　　（二）检查阶段（2025年7月24日至2025年8月27日）
　　各区住房城乡（市）建设委对属地在施工程项目，各省驻京建管机构、各集团（总公司）对本省、本系统企业的在施工程项目开展检查。发现存在隐患项目的，立即责令企业限期解决并进行结果跟踪。
　　自2025年7月11日起，“北京市施工现场人员管理服务信息平台”的“业务交流互动”通道开启，各区住房城乡（市）建设委、各省驻京建管机构、各集团（总公司）将检查情况汇总表（见附件3）电子版于2025年8月27日前通过上述通道报送。具体报送流程在登录平台后按页面提示操作。
（三）总结阶段（2025年8月28日至2025年9月10日）
根据检查督导情况，及时总结分析。对未及时化解隐患并发生极端和群体性事件的企业，市住房城乡建设委将相关情况报送市根治拖欠农民工工资工作协调小组，按有关规定列入不良信用企业名单，将其工程项目列入重点监控对象，并按照《北京市失信企业协同监管和联合惩戒合作备忘录》（京工商发〔2016〕56号）的规定实施联合惩戒。
六、组织保障
（一）加强组织领导，强化风险研判。各单位要从自身工作实际出发，成立相应的工程款、劳务费结算支付隐患排查领导机构，制定切实可行的排查方案，建立健全工作台账和项目风险分级分类体系，细化落实职责分工，要明确排查工作第一责任人，确保排查不留死角；同时加强对项目风险的预判预控，紧抓排查重点环节，实现精准摸排，提升此次排查工作实效。
（二）严格执法检查，密切联动配合。各区住房城乡（市）建设委要切实履行好行业监管职责，结合我市施工现场人员实名制平台施工合同信息及履约信息报送情况，重点围绕受检项目的工程款、劳务费结算支付情况开展检查。要加强与属地相关职能部门的联动，依法依规严格查处违法违规行为，对于发生极端和群体性事件的企业，及时记入市住房城乡建设系统执法工作平台。
（三）总结有益经验，完善动态监管机制。各单位要以此次排查工作为契机，在围绕如何做好风险预判、信息共享、协同配合等方面下功夫，总结好的经验和做法，及时化解隐患于萌芽状态，不断完善对工程款、劳务费拖欠引发欠薪类群体性事件、极端事件的应急处置机制。各集团（总公司）要加强对在建工程项目的工程款、劳务费结算支付过程监管，全力做好矛盾纠纷化解和稳控工作，保证首都建筑业发展平稳有序。
特此通知。

北京市住房和城乡建设委员会
                           2025年7月9日

[bookmark: _GoBack]

1